
 

 

Repertorio generale n.1127 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 15 aprile  2015  n. 80 

 

 

OGGETTO:  SCHEDATURA NUOVE FRANE SUL TERRITORIO COMUNALE DI ORTONA 

SECONDO LA NORMATIVA PAI VIGENTE PER AVVIO INSERIMENTO NUOVE 

PERIMETRAZIONI. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 15 del mese di aprile    alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.      DE IURE           Domenico 

2. Sig.ra   DI SIPIO            Nadia 

3. Sig.      MENNA            Luca 

4. Sig.      NESTORE        Giuseppe  Marco 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

• Il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico dei Bacini Idrografici di Rilievo Regionale 

Abruzzesi e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro "Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi" 

(di seguito denominato PAI) viene definito dal legislatore quale "strumento conoscitivo, normativo e 

tecnico-operativo mediante il quale sono pianificate e programmate le azioni e le norme d'uso 

 



finalizzate alla conservazione, alla difesa e alla valorizzazione del suolo, sulla base delle 

caratteristiche fisiche ed ambientali del territorio interessato";  

• La redazione del Piano si è sviluppata attraverso una fase conoscitiva che ha consentito la raccolta, 

l'analisi e l'organizzazione dei dati esistenti. Le informazioni ricavate sono state sottoposte ad una 

prima verifica ed aggiornamento attraverso controlli in situ e, particolarmente, attraverso confronti 

diretti con la gran parte dei Comuni interessati in una fase di pre-concertazione, che a tutti gli effetti 

anticipa e amplifica le cosiddette "conferenze programmatiche", legislativamente previste quali fasi e 

sedi in cui raccogliere le osservazioni formulate dagli Enti Istituzionali e successive all'adozione del 

Progetto di PAI. 

VISTA la delibera di Giunta Regionale 29/12/2004, n° 1386, pubblicata sul BURA n°8 del 04/02/2005 con 

la quale si è proceduto alla prima approvazione dei progetti di Piano Stralcio “Difesa delle alluvioni” e 

“Fenomeni gravitativi e processi erosivi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 e 6 bis della L..R 12/04/1983 n° 

18 e s.m.i. e della L.R. 81/1998 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE: successivamente a tale prima adozione la Regione Abruzzo ha provveduto a 

trasmettere ai Comuni copia del P.A.I. ai fini di eventuali osservazioni e contributi partecipativi ed ha 

provveduto ad organizzare tavoli tecnici provinciali e conferenze programmatiche ai sensi della L. 365/2000 

per valutare e discutere le osservazioni pervenute; la Regione ha provveduto, contestualmente, ad attivare 

ulteriori attività di verifica ed approfondimento sulle osservazioni presentate ed ha costituito un Comitato 

tecnico di verifica ed un comitato tecnico istituzionale;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale 27/12/2007 n° 1383/c con la quale si è preso atto di quanto stabilito 

dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino ed è stato adottato definitivamente il Piano Stralcio 

“Fenomeni Gravitativi e Processi erosivi”;  

VISTA la delibera di Consiglio Regionale 29/01/2008 n° 94/7, pubblicata sul BURA N° 12 speciale del 

01.02.2008, con la quale è stato approvato definitivamente il Piano Stralcio “Fenomeni Gravitativi e Processi 

erosivi” e si è precisato che detto piano ha valore prevalente rispetto alla strumentazione urbanistica locale 

(art. 6 N.T.A.);  

CONSIDERATO CHE: con determina del Dirigente del III° Settore n° 656 del 30/10/2014 è stato conferito 

l’incarico professionale per la schedatura di nuove frane sul territorio comunale ai Geologi Dott. Massimo 

Mangifesta e Dott.ssa Angela Faraone; 

VISTO che i professionisti incaricati in data 12.02.2015, con assunzione al protocollo comunale n. 4527, 

hanno trasmesso il fascicolo relativo alla “Schedatura nuove frane sul territorio comunale di Ortona secondo 

la normativa PAI vigente per l’avvio dell’inserimento nuove perimetrazioni – Area 1 – C.da Santa Lucia; 

VISTO, altresì, che i professionisti incaricati in data 27.02.2015, con assunzione al protocollo comunale n. 

6054, hanno trasmesso il fascicolo relativo alla “Schedatura nuove frane sul territorio comunale di Ortona 

secondo la normativa PAI vigente per l’avvio dell’inserimento nuove perimetrazioni – Area 2 – Strada 

Statale Adriatica (SS16); 

VISTO, ancora, che i professionisti incaricati in data 06.03.2015, con assunzione al protocollo comunale n. 

6798, hanno trasmesso il fascicolo relativo alla “Schedatura nuove frane sul territorio comunale di Ortona 

secondo la normativa PAI vigente per l’avvio dell’inserimento nuove perimetrazioni – Area 3 – Bivio 

Contrada Santa Lucia; 

VISTO, infine, che i professionisti incaricati in data 06.03.2015, con assunzione al protocollo comunale n. 

6800, hanno il fascicolo relativo alla “Schedatura nuove frane sul territorio comunale di Ortona secondo la 

normativa PAI vigente per l’avvio dell’inserimento nuove perimetrazioni – Area 4 – Strada di collegamento 

Contrada San Pietro e Villa San Tommaso; 

EVIDENZIATO CHE in tali studi, in considerazione delle caratteristiche geologiche e geotecniche dei 

terreni, emerge la consequenziale esigenza di proporre nuovi inserimenti di aree di pericolosità e rischio; 

RISCONTRATA la necessità, dunque, di variare ed adeguare, in considerazione delle proposte tecniche 

elaborate dai Geologi Dott. Massimo Mangifesta ed Dott.ssa Angela Faraone il Piano Stralcio “Fenomeni 

gravitativi e Processi erosivi”, con l’inserimento di nuovi ambiti di rischio e pericolosità; 

VISTA la competenza della Giunta Comunale in merito all’indirizzo di modifica del Piano Stralcio 

“Fenomeni gravitativi e Processi erosivi”; 

VISTA la scheda contenente il parere del Dirigente, reso sulla proposta di delibera in atti dal Dirigente il 3° 

Settore Assetto Gestionale del Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 

18/08/2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 



1. di prendere atto degli studi geologici per la schedatura di nuove frane sul territorio di Ortona, 

secondo la normativa PAI vigente e delle proposte d’inserimento di nuove perimetrazioni di classe di 

pericolosità e rischio relativamente ai seguenti ambiti: 

   AREA 1 -  C.da Santa Lucia  

   AREA 2 -  Strada Statale Adriatica (SS16) 

   AREA 3  - Bivio Contrada Santa Lucia 

   AREA 4 -  Strada di collegamento Contrada San Pietro e Villa San Tommaso 

i cui fascicoli, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrale e sostanziale; 

2. di dare mandato al Dirigente del III° Settore di trasmettere la presente deliberazione e tutta la 

documentazione di cui al punto 1) all’Autorità di Bacino della  Regione Abruzzo, ai fini dell’avvio 

della procedura di modifica e Variante al PAI e per richiedere eventuali finanziamenti per le opere di 

consolidamento del versante; 

3. di dare atto che per il presente provvedimento non è richiesto il parere in ordine alla regolarità 

contabile, non comportando esso impegno di spesa o diminuzione di entrata.  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.EE.LL. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 21 aprile 2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       21 aprile 2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


